CONVOCAÇÃO N° 06/2023                                                                Curitiba, 30 de maio de 2023.

Prezadas Conselheiras,

O  Conselho Estadual dos Direitos da Mulher –  CEDM/PR vem, respeitosamente,  convocar  as
Conselheiras para a Reunião Ordinária, a ser realizada no dia  06 de Junho de 2023, das 09h  às 17h, na
forma híbrida – presencial no Palácio das Araucárias, 7 ° andar – Sala de Gestão, Praça Nossa Senhora de
Salete, s/n° e online, pela plataforma do Google Meet, pelo Link:  meet.google.com/kmt-gnxb-vcr.

Plenária de Abertura –  9h –  1ª convocação, não havendo quorum, 2ª convocação às 9h15 – com a
presença mínima de oito conselheiras, tendo pelo menos uma representante de cada segmento.

1. Boas Vindas da Presidente
2. Apreciação e Aprovação da Pauta
3. Aprovação da Ata do mês de Maio
4. lnformes da Secretaria-Executiva
5. lnformes da Secretaria de Estado da Mulher e Igualdade Racial – SEMI
6. Recomposição das Comissões Permanentes
7. Composição da Comissão Organizadora das eleições das representantes da Sociedade Civil;
8. Apresentação das ações do Plano Estadual dos Direitos da Mulher – Secretaria de Estado da

Segurança Pública – SESP (30 minutos)
9. Apresentação da Conselheira Mariana Lopes – Plano Estratégico para Políticas Afirmativas
10. Palavra das Conselheiras

Comissões Permanentes

1. Comissão de Trabalho e Autonomia:
1.1) Definição da Coordenação e Relatoria
1.2) Relato da APP Sindicato feito em reunião do CEDM em 04 de abril
1.3) Projetos apresentados pela Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento – SEAB
1.4) Conselho Estadual de Assistência Social – Protocolo nº 20.454.771-8 – Of. nº 594/2023 –
Conselho Regional de Serviço Social – visitas de orientação e fiscalização realizadas em
Matinhos/PR no CRAS Albatroz, CREAS, Defesa da Mulher, Secretaria de Educação e Secretaria
de Saúde

2. Comissão de Comunicação, Mobilização e Acompanhamento dos Conselhos Municipais:
2.1) Definição da Coordenação e Relatoria
2.2) Ofício nº 024/2023 do Conselho Intersetorial de Acompanhamento da Política de Promoção e
Defesa dos Direitos LGBTI+ PR – demandas da população LGBTI+
2.3) Desenvolvimento de plano de ação inter Conselhos Estaduais
2.4) Relato da participação da Conselheira Rosalina na Reunião Técnica “O CRAM na prática”

3. Comissão de Planejamento e Orçamento:
3.1) Definição da Coordenação e Relatoria
3.2) Reestruturação Administrativa do Estado e planejamento das apresentações das ações do
Plano Estadual, das Secretarias não contempladas no 1º cronograma – SEDEF, SEJU, SEMI e SETR

4. Comissão de Legislação e Normas:
4.1) Definição da Coordenação e Relatoria
4.2) Lei de Licitações do Estado do Paraná

5. Comissão de Enfrentamento da Violência contra a Mulher:
5.1) Definição da Coordenação e Relatoria
5.2) Lei Maria da Penha nas escolas – Conselheira Sílvia Cristina de Lima Secretaria de Estado
do Desenvolvimento Social e Família – SEDSF
5.3) Protocolo n° 20.399.354-4 –  DPC –  CODEM –  I ndicadores Sociais –  consulta sobre
implantação de formulário e planilha de dados nas Delegacias da Mulher
5.4) Apresentação das ações da Secretaria de Estado de Segurança Pública – SESP, voltadas as
mulheres

Mariana de Sousa Machado Neris

Presidente do CEDM/PR

	Comissões Permanentes
	1. Comissão de Trabalho e Autonomia:
	1.1) Definição da Coordenação e Relatoria
	1.2) Relato da APP Sindicato feito em reunião do CEDM em 04 de abril
	1.3) Projetos apresentados pela Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento – SEAB
	1.4) Conselho Estadual de Assistência Social – Protocolo nº 20.454.771-8 – Of. nº 594/2023 – Conselho Regional de Serviço Social – visitas de orientação e fiscalização realizadas em Matinhos/PR no CRAS Albatroz, CREAS, Defesa da Mulher, Secretaria de Educação e Secretaria de Saúde
	2. Comissão de Comunicação, Mobilização e Acompanhamento dos Conselhos Municipais:
	2.1) Definição da Coordenação e Relatoria
	2.2) Ofício nº 024/2023 do Conselho Intersetorial de Acompanhamento da Política de Promoção e Defesa dos Direitos LGBTI+ PR – demandas da população LGBTI+
	2.3) Desenvolvimento de plano de ação inter Conselhos Estaduais
	2.4) Relato da participação da Conselheira Rosalina na Reunião Técnica “O CRAM na prática”
	3. Comissão de Planejamento e Orçamento:
	3.1) Definição da Coordenação e Relatoria
	3.2) Reestruturação Administrativa do Estado e planejamento das apresentações das ações do Plano Estadual, das Secretarias não contempladas no 1º cronograma – SEDEF, SEJU, SEMI e SETR
	4. Comissão de Legislação e Normas:
	4.1) Definição da Coordenação e Relatoria
	4.2) Lei de Licitações do Estado do Paraná
	5. Comissão de Enfrentamento da Violência contra a Mulher:
	5.1) Definição da Coordenação e Relatoria
	5.2) Lei Maria da Penha nas escolas – Conselheira Sílvia Cristina de Lima Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social e Família – SEDSF
	5.3) Protocolo n° 20.399.354-4 – DPC – CODEM – Indicadores Sociais – consulta sobre implantação de formulário e planilha de dados nas Delegacias da Mulher
	5.4) Apresentação das ações da Secretaria de Estado de Segurança Pública – SESP, voltadas as mulheres